
 
 
 

 Relatório de Escola das Provas de Aferição 2018 1 

 

 

 

  

Estabelecimento de ensino Escolas de Alfena, Valongo  Ano de escolaridade 5º 

  
NACIONAL 

 
ESCOLAS DE ALFENA, VALONGO 

 ESCOLA BÁSICA DE ALFENA, 

VALONGO 

 
TURMA 5ºA  TURMA 5ºB 

Português  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC 

Oralidade  14,8 37,8 31,5 15,9 12,3 49,1 25,4 13,2  12,3 49,1 25,4 13,2  17,4 56,5 17,4 8,7  15,8 36,8 36,8 10,5 

Leitura e Educação Literária  6,7 25,7 49,1 18,4 3,5 21,1 53,5 21,9  3,5 21,1 53,5 21,9  4,3 34,8 47,8 13,0  5,3 5,3 57,9 31,6 

Gramática  12,4 25,6 38,6 23,3 8,8 25,4 31,6 34,2  8,8 25,4 31,6 34,2  13,0 30,4 30,4 26,1  5,3 26,3 31,6 36,8 

Escrita  26,8 40,6 25,0 4,9 20,2 41,2 34,2 1,8  20,2 41,2 34,2 1,8  13,0 60,9 21,7 0,0  26,3 21,1 52,6 0,0 

                          
Educação Musical  C CM RD NC C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC 

Interpretação  41,4 22,0 10,7 22,7 19,3 11,4 12,3 45,6  19,3 11,4 12,3 45,6  30,4 4,3 21,7 43,5  10,5 5,3 21,1 57,9 

Composição  47,9 14,3 7,9 26,9 32,5 13,2 14,9 38,6  32,5 13,2 14,9 38,6  30,4 17,4 8,7 47,8  10,5 26,3 10,5 26,3 

Audição  40,4 22,4 23,8 11,6 22,8 14,0 51,8 11,4  22,8 14,0 51,8 11,4  52,2 17,4 17,4 13,0  15,8 10,5 73,7 0,0 

                         
Educação Visual e Educação Tecnológica  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC 

Técnica/Processos Tecnológicos  54,4 30,2 13,3 2,1 61,3 23,4 12,6 2,7  61,3 23,4 12,6 2,7  63,6 22,7 13,6 0,0  44,4 44,4 5,6 5,6 

Representação/Criatividade  41,5 32,8 20,5 5,1 39,6 28,8 22,5 9,0  39,6 28,8 22,5 9,0  45,5 13,6 31,8 9,1  38,9 33,3 16,7 11,1 

Discurso/Projeto  54,5 21,5 18,8 5,1 69,4 13,5 13,5 3,6  69,4 13,5 13,5 3,6  72,7 22,7 4,5 0,0  83,3 0,0 11,1 5,6 
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Estabelecimento de ensino Escolas de Alfena, Valongo  Ano de escolaridade 5º 

  
NACIONAL 

 
ESCOLAS DE ALFENA, VALONGO 

 ESCOLA BÁSICA DE ALFENA, 

VALONGO 

 
TURMA 5ºC  TURMA 5ºD 

Português  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC 

Oralidade  14,8 37,8 31,5 15,9 12,3 49,1 25,4 13,2  12,3 49,1 25,4 13,2  7,7 69,2 11,5 11,5  4,2 25,0 50,0 20,8 

Leitura e Educação Literária  6,7 25,7 49,1 18,4 3,5 21,1 53,5 21,9  3,5 21,1 53,5 21,9  3,8 19,2 61,5 15,4  0,0 12,5 50,0 37,5 

Gramática  12,4 25,6 38,6 23,3 8,8 25,4 31,6 34,2  8,8 25,4 31,6 34,2  3,8 26,9 26,9 42,3  4,2 20,8 33,3 41,7 

Escrita  26,8 40,6 25,0 4,9 20,2 41,2 34,2 1,8  20,2 41,2 34,2 1,8  3,8 46,2 46,2 0,0  16,7 45,8 29,2 4,2 

                          
Educação Musical  C CM RD NC C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC 

Interpretação  41,4 22,0 10,7 22,7 19,3 11,4 12,3 45,6  19,3 11,4 12,3 45,6  3,8 11,5 7,7 61,5  22,7 13,6 0,0 36,4 

Composição  47,9 14,3 7,9 26,9 32,5 13,2 14,9 38,6  32,5 13,2 14,9 38,6  3,8 7,7 19,2 15,4  22,7 4,5 9,1 68,2 

Audição  40,4 22,4 23,8 11,6 22,8 14,0 51,8 11,4  22,8 14,0 51,8 11,4  11,5 7,7 65,4 15,4  18,2 13,6 63,6 4,5 

                         
Educação Visual e Educação Tecnológica  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC 

Técnica/Processos Tecnológicos  54,4 30,2 13,3 2,1 61,3 23,4 12,6 2,7  61,3 23,4 12,6 2,7  70,8 8,3 12,5 8,3  65,2 21,7 13,0 0,0 

Representação/Criatividade  41,5 32,8 20,5 5,1 39,6 28,8 22,5 9,0  39,6 28,8 22,5 9,0  45,8 25,0 16,7 12,5  30,4 34,8 30,4 4,3 

Discurso/Projeto  54,5 21,5 18,8 5,1 69,4 13,5 13,5 3,6  69,4 13,5 13,5 3,6  70,8 0,0 16,7 12,5  47,8 30,4 21,7 0,0 
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Estabelecimento de ensino Escolas de Alfena, Valongo  Ano de escolaridade 5º 

  
NACIONAL 

 
ESCOLAS DE ALFENA, VALONGO 

 ESCOLA BÁSICA DE ALFENA, 

VALONGO 

 
TURMA 5ºE   

Português  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC 

Oralidade  14,8 37,8 31,5 15,9 12,3 49,1 25,4 13,2  12,3 49,1 25,4 13,2  18,2 54,5 13,6 13,6      

Leitura e Educação Literária  6,7 25,7 49,1 18,4 3,5 21,1 53,5 21,9  3,5 21,1 53,5 21,9  4,5 31,8 50,0 13,6      

Gramática  12,4 25,6 38,6 23,3 8,8 25,4 31,6 34,2  8,8 25,4 31,6 34,2  18,2 22,7 36,4 22,7      

Escrita  26,8 40,6 25,0 4,9 20,2 41,2 34,2 1,8  20,2 41,2 34,2 1,8  45,5 27,3 22,7 4,5      

                          
Educação Musical  C CM RD NC C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC 

Interpretação  41,4 22,0 10,7 22,7 19,3 11,4 12,3 45,6  19,3 11,4 12,3 45,6  29,2 20,8 12,5 29,2      

Composição  47,9 14,3 7,9 26,9 32,5 13,2 14,9 38,6  32,5 13,2 14,9 38,6  29,2 12,5 25,0 37,5      

Audição  40,4 22,4 23,8 11,6 22,8 14,0 51,8 11,4  22,8 14,0 51,8 11,4  16,7 20,8 41,7 20,8      

                         
Educação Visual e Educação Tecnológica  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC  C CM RD NC 

Técnica/Processos Tecnológicos  54,4 30,2 13,3 2,1 61,3 23,4 12,6 2,7  61,3 23,4 12,6 2,7  58,3 25,0 16,7 0,0      

Representação/Criatividade  41,5 32,8 20,5 5,1 39,6 28,8 22,5 9,0  39,6 28,8 22,5 9,0  37,5 37,5 16,7 8,3      

Discurso/Projeto  54,5 21,5 18,8 5,1 69,4 13,5 13,5 3,6  69,4 13,5 13,5 3,6  75,0 12,5 12,5 0,0      
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Desempenho por domínio cognitivo 
 

 Conhecer/Reproduzir Aplicar/Interpretar Raciocinar/Criar 

Português 

   

Educação 
Musical 

   

Educação 
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Educação 
Tecnológica 
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Estabelecimento de ensino Escolas de Alfena, Valongo  Ano de escolaridade 5º 


